CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 125 DE 2011

REQUERIMENTO N°               DE 2021
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  a  realização  de
Reunião  de  Audiência  Pública
para  tratar  sobre  o  tema  voto
facultativo.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com fundamento  no art.  255,  a

realização de reunião de audiência pública para tratar sobre o seguinte tema:

voto facultativo.

Sugerimos que sejam convidados:

1.  Antônio  Lavareda  -  Doutor  em Ciência  Política  (Iuperj).  Foi
professor e coordenador do mestrado em Ciência Política da Universidade
Federal de Pernambuco e pesquisador visitante na Universidade da Califórnia
(Berkeley).

2.  Adriano  Gianturco  -  Coordenador  do  Curso  de  Relações
Internacionais e professor de Ciência Politica do IBMEC-MG. PhD em Teoria
Política  e  Econômica  (Universitá  di  Genova),  Mestre  em  Relações
Internacionais (Universitá di Torino), Bacharel em Ciência Política e Relações
Internacionais (Universitá Roma Tre).

3. Dirley da Cunha Júnior -  Juiz Federal da Seção Judiciária da

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

18
55

54
21

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218555421400

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

Bahia.  Pós  -  Doutor  em  Direito  Constitucional  pela  Universidade  de
Lisboa/Portugal. Doutor em Direito Constitucional pela PUC-SP. Mestre em
Direito Econômico pela UFBA. Pós-Graduado em Direito pela Universidade
Lusíada (Porto/Portugal) e pela Fundação Faculdade de Direito da Bahia.

4. Paulo Niccoli Ramirez - Doutor em Ciências Sociais, Mestre em
Sociologia (2007 PUC-SP), bacharel e licenciatura em Ciências Sociais (2004 –
PUC-SP); bacharel em Filosofia (FFLCH-USP).

JUSTIFICAÇÃO

Considerando  que  a  presente  comissão  pretende  debater

alterações relevantes  no cenário  eleitoral,  faz  se  necessário  trazer  à  tona

temas  que  são  centrais  na  reformulação  da  nossa  realidade  política.  Em

recente pesquisa da Datafolha1, demonstrou-se que 56% dos brasileiros são

contra o voto obrigatório.

Atualmente  o  voto  é  facultativo  em 85% dos  países,  segundo

dados do ACE Project2.  Dentre países desenvolvidos com voto obrigatório

estão apenas Austrália, Grécia, Luxemburgo e Bélgica.

Portanto, dada a relevância da temática, bem como apelo popular

que perfaz o tema do voto facultativo, entendemos que se mostra essencial a

realização da presente audiência pública.

Assim, peço apoio dos Nobres Pares.

 Sala das Sessões,          de                    de 2021.

Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

1 https://veja.abril.com.br/politica/datafolha-56-dos-brasileiros-sao-contra-o-voto-obrigatorio/
2 http://aceproject.org/epic-en?question=LF004&f=b

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

18
55

54
21

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218555421400